Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 73/2016

Denomina Praça Leandro Pereira da
Silva, o espaço público inominado,
localizado na Rua José Nazatto,
esquina com Fioravante Pastrello no
bairro Nova Conquista.

Autoria: Vereador Valmir Alcântara
de Oliveira - Careca do Esporte

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Valmir Alcântara de Oliveira e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica denominado Praça “Leandro Pereira da Silva” o
espaço livre público inominado, localizado na Rua José Nazatto, esquina com
a Fioravante Pastrello no bairro Nova Conquista.

Art. 2º A prefeitura Municipal, no momento oportuno, afixará placa

denominativa, para perfeita identificação do logradouro.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei onerarão

verba própria consignada no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário, principalmente a Lei municipal Nº
3.862 de 16 de agosto de 2016.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de outubro de 2016.

 VALMIR ALCÂNTRA DE OLIVEIRA

“Careca do Esporte”
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa

O presente projeto de lei tem por escopo denominar Praça “Leandro

Pereira da Silva”, o espaço público inominado do município, localizado na Rua
José Nazatto, no bairro Nova Conquista.

Foi revogada a Lei Municipal n.º 3.862 de 16 de agosto de 2016, por

não estar concluída a referida praça não poderia receber nenhuma
denominação ainda, estando a Lei 3.862 em desacordo com o Paragrafo Único
do Art. 3º da Lei Municipal Nº 3.776 de 29 d outubro de 2015, que “Dispõe
sobre as normas de aplicação e critérios de denominação de patrimônios
públicos e logradouros no município de Santa Bárbara d’Oeste”.

Leandro Pereira da Silva nasceu no dia 10 de março de 2009, na cidade

de Santa Bárbara d’Oeste, no estado de São Paulo. Filho de Daiane Pereira da
Silva e Eder Marcelo da Silva, de família humilde, tendo também os irmãos
Daniele e Daniel.

Frequentava as ruas próximas de onde morava, era bem quisto por

todos que o conheciam. Era uma criança alegre, adorava brincar pelas
redondezas, estava sempre cercado por pessoas queridas. Infelizmente
Leandro descobriu que estava com câncer, iniciou uma verdadeira batalha
contra a doença. Mas infelizmente aos 6 anos de idade deixou seus pais e
irmãos. Apesar de tudo ficaram lembranças boas daquele menino alegre,
sorridente que apesar da doença e do sofrimento nunca perdeu a alegria de
viver.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de outubro de 2016. .

VALMIR ALCÂNTRA DE OLIVEIRA

“Careca do Esporte”
-vereador-